№1-1079/2020 (

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2020 года г.Стерлитамак РБ

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Залимовой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Хижняк О.В.,

адвоката Юнусова Р.Р.,

подсудимой ФИО2, 

при секретаре Кантимеровой З.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрировано проживающей по адресу: РБ, 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющей средне - специальное образование, не военнообязанной, разведенной, работающей ООО «ЖилКомворт», дворником, ранее не судимо,

обвиняемо в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. ФИО2 находясь во дворе 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, Республики Башкортостан, возле скамейки подобрала найденную ей банковскую карту № 

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО22, которую убрала в правый карман своей куртки.

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. у ФИО2, находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> тракт, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих ФИО22 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого на имя последней в ПАО «Сбербанк», посредством оплаты товарно-материальных ценностей при приобретении в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>.

При совершении преступления, ФИО2 при проведении оплат картой за товарно-материальные ценности, решила путем обмана вводить в заблуждение работников торговых магазинов, путем умалчивания о незаконном владении банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с номером счета 

<

данные изъяты>, открытой на имя ФИО22

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 38 мин. до 18 час. 18 мин. умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана работников торговых организаций, вводя их в заблуждение, путем умолчания о незаконном владении банковской картой и отсутствия права распоряжаться денежными средствами на счету № карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО9, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа данной банковской карты, прикладывая ее к терминалу, использовала данную карту при оплате товарно-материальных ценностей в различных магазинах, а именно придя к магазину «Пятерочка №», ООО 

<

данные изъяты>». расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО2, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 38 мин., по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 77 руб. 78 коп. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 77 руб. 78 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Табыш», расположенный по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты> и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 48 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 248 руб. 96 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 248 руб. 96 коп., принадлежащих ФИО22 с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «

<

данные изъяты>», «ИП ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 08 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 172 рублей, предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 172 рублей, принадлежащих ФИО22, с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Продукты Ермолино», «ИП ФИО11», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 22 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 204 руб. 18 коп., около 09 час. 22 мин. за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 178 руб. 05 коп. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 382 руб. 23 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Ярмарка», ООО «Натуральные продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» и используя банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 40 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 425 руб. 14 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 425 руб. 14 копеек, принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в аптеку №, которая относится к Госаптеке, расположенную по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту 

<

данные изъяты> России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 42 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 369 руб. 17 коп., около 09 час. 42 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 115 руб. 77 коп. около 09 час. 53 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 348 руб. 07 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 833 руб. 01 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел ФИО2 пришла в магазин «Улыбка Радуги №», 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 00 минут по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 338 руб., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 338 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин бытовой химии, «ИП ФИО12», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 09 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 400 руб. около 11 час. 09 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 550 руб. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 950 руб. принадлежащих ФИО22, с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин одежды, «ИП ФИО23», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 19 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 70 руб. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 70 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в аптеку №.5, ООО 

<

данные изъяты>расположенную по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 24 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 160 руб. 10 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 160 руб. 10 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Мир 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 49 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 900 руб. около 15 час. 50 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 450 руб. около 15 час. 53 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 195 руб. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 1 545 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Затем продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Пятерочка №», 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» и используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 02 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 434 руб. 35 коп. предъявляя, для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 434 руб. 35 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Затем, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Улыбка Радуги №», ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 18 час.18 мин. по оплате за приобретенные товарно - материальные ценности на сумму 206 руб., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 206 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. В результате умышленных преступных действий ФИО2, ФИО22 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5 842 руб. 57 коп.

Подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, пояснила, что утром вышла на работу ДД.ММ.ГГГГ, на детской площадке нашла банковскую карту, после окончания рабочего времени с 09 час. пошла тратить деньги по магазинам, ущерб в настоящее время возместила, раскаиваеться в совершенном преступлении.

Потерпевшая ФИО22, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.52-54) оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>, л. Стерлибашевский тракт, 

<

адрес> совместно с матерью ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с отцом ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У нее в собственности имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, номер счета 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на счету которой находились денежные средства в размере 11 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. она сидела на скамейке, расположенной во дворе своего 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, на тот момнт у нее с собой, а именно в правом наружном кармане ее пальто находилась принадлежащая ей указанная банковская карта на тот момент у нее также в правом наружном кармане ее пальто находились принадлежащие ей ключи от ее квартиры. Около 22 час. 10 мин. она вытащила из правого наружного кармана ее пальто принадлежащие ей указанные ключи от своей квартиры и пошла к себе домой. Около 22 час. 15 минут она пришла к себе домой, после чего она повесила свое пальто на вешалку. После чего около 23 час. 00 мин. она легла спать у себя дома. Около 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она проснулась, после чего она собралась, одела пальто и пошла к себе на работу. Около 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе и в этот момент ей на ее сотовый телефон от номера 900 стали приходить смс - сообщения о том, что ее указанной банковской картой расплачивались в различных магазинах, а именно в смс - сообщениях было указано: «

<

данные изъяты> ФИО12» 400 руб. 11 час. 09 мин., «ИП ФИО12» 550 руб. 11 час. 11 мин. «ИП ФИО23 70 руб. 11 час. 19 мин., «Аптека 36.5 160 руб. 10 коп., 15 час 24 мин., «Мир Одежды и обуви» 900 руб. 15 час.49 мин., «

<

данные изъяты>» 450 руб. 15 час. 50 мин., «

<

данные изъяты> 1220 206 руб. 18 час 18 мин. После чего она пошла в комнату, где они оставляем свои куртки, после чего, зайдя в данную комнату, она проверила карманы своего пальто и обнаружила отсутствие в правом наружном кармане моего пальто принадлежащую ей указанную банковскую карту, в этот момент она поняла, что данную банковскую карту она потеряла. Она считает, что данная банковская карта выпала из правого наружного кармана ее пальто, а именно когда она во дворе своего дома вытаскивала из правого наружного кармана своего пальто ключи от своей квартиры и ей казалось, данная банковская карта выпала из данного кармана когда она вытаскивала ключи, а именно когда она сидела на скамейке, напротив 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>. В общей сумме ее указанной банковской картой расплатились 5 842 руб. 57 коп. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 40 мин. она позвонила на № и заблокировала свою указанную банковскую карту. Данные смс-сообщения у нее не сохранились. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 842 руб. 57 коп. который для нее является значительным, так как ее заработная плата в месяц составляет около 21 000 руб. Также хочу дополнить, что у нее имеется выписка по моей указанной банковской карте, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ были произведены оплаты в «

<

данные изъяты> на сумму 3 000 руб. хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. она находилась в маршрутке «Башавтотранс», в которой она ехала из дома до своего места работы, и когда она приехала на свою работу, выходя из маршрутки, она расплатилась водителю за поездку денежными средства в размере 25 руб., при этом она расплатилась за поездку своей указанной банковской картой, но только через свой сотовый телефон, на котором у ФИО1 установлено приложение «Сбербанк – онлайн», а именно просто прикладывая свой сотовый телефон к терминалу, распложенному в данной маршрутке. Также, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 50 мин. она находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> «б», 

<

адрес>, приобрела там товар на сумму 81 руб. 43 коп., при этом она расплатилась за товар своей указанной банковской картой, но только через свой сотовый телефон, на котором у нее установлено приложение «Сбербанк – онлайн», а именно прикладывая свой сотовый телефон к терминалу, расположенному в данном магазине, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 минут она находясь в магазине «Мегастрой», расположенном по 

<

адрес>, приобрела там товар на сумму 3 000 руб., при этом за данный товар она расплатилась своей указанной банковской картой, но только через свой сотовый телефон, на котором у ФИО1 установлено приложение «Сбербанк – онлайн», а именно просто прикладывая свой сотовый телефон к терминалу, расположенному в данном магазине.»

Свидетель ФИО24, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.61) оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, при ней было много народу, клиенты расплачиваются по банковской карте через терминал до одной тысячи рублей, не вводя пин-код. О том, что ДД.ММ.ГГГГ была женщина, у которой была похищенная банковская карта, ей не известно.»

Свидетель ФИО25, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, чьи показания (т.1 л.д.62) оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показал, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. При ней было много народу, многие покупатели расплачиваются банковскими картами через терминал до 1 000 руб., не вводя пин-код. О том, что неизвестная девушка расплачивалась ДД.ММ.ГГГГ чужой банковской картой. Он не знает.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления помимо собственных признательных показаний, оглашенных показаний потерпевшей и свидетелей, также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> тракт. На данном участке местности расположена детская площадка, а именно расположена скамейка, расположены детские турники, детские качели. На данном участке расположен трехэтажный 

<

адрес>, и трехэтажный 

<

адрес>. Данный участок местности расположен в западном направлении. На данном участке местности расположен автомобиль. В ходе осмотра места происшествия, ничего не изъято. (Т.1 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина «Улыбка радуги», расположенного по 

<

адрес>. Данный магазин расположен в юго - западном направлении. Данный магазин белого цвета, крыша которого коричневого цвета. Вход в данный магазин осуществляется через белую пластмассовую дверь. При входе в данный магазин с правой стороны и с левой стороны расположены прилавки, на которых имеется косметика, шампунь, гели, мыло. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 15-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>. Данный магазин находится в юго-западном направлении. Данный магазин зеленого цвета, крыша которого зеленого цвета. На данной крыше имеется надпись «Пятерочка». При входе в данный магазин, с правой стороны расположен прилавок с мучной продукцией, с молочной продукцией. На против входа в магазин расположены кассы. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 18-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина «Мир одежды и обуви», расположенного по 

<

адрес>. Данный магазин расположен в западном направлении. Данный магазин белого цвета. Крыша данного магазина коричневого цвета. При входе в данный магазин, с правой стороны расположены прилавок с вещами, а именно расположены платья, брюки, с левой стороны расположены прилавок с обувью. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение аптеки 35.6, расположенной по 

<

адрес>. Данная аптека расположена в юго - западном направлении. Данная аптека белого цвета. крыша которого белого цвета. Вход в данную аптеку осуществляется через белую пластиковую дверь. При входе в данную аптеку с правой стороны и с левой стороны расположен прилавок с лекарствами. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 24-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение аптеки №, расположенной по 

<

адрес>. Данное здание расположено в юго-западном направлении. Данное здание белого цвета, крыша которого белого цвета. Вход в данную аптеку осуществляется через белую пластиковую дверь. При входе в данную аптеку, с левой стороны и с правой стороны расположен прилавок с лекарствами. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> «а», 

<

адрес>. Данный магазин расположен в юго - западном направлении. Данное здание желтого цвета. Вход в данное здание осуществляется через желтую пластиковую дверь. При входе в здание магазина с правой и с левой стороны расположены прилавки с молочной продукцией, с мучной продукцией. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 30-32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина «Продукты Ермолино», расположенного по 

<

адрес>, Данный магазин расположен в юго-западном направлении. Данный магазин желтого цвета, крыша которого желтого цвета. Вход осуществляется через желтую пластиковую дверь. При входе в данный магазин с правой стороны и с левой стороны расположены прилавки с замороженной продукцией. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22(Т.1 л.д. 33-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина одежды, расположенного по 

<

адрес>. Данное здание расположено в юго-западном направлении Данное здание белого цвета. Вход осуществляется через белую дверь. При входе с правой и с левой стороны расположена одежда. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 36-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина бытовой химии, расположенного по 

<

адрес>. Данный магазин расположен в юго-западном направлении. Данный магазин белого цвета. Вход в здание магазина осуществляется через белую пластиковую дверь. При входе в данный магазин с правой стороны расположены прилавки, на которых имеется мыло, шампунь. С левой стороны расположен прилавок, на которых имеются порошки. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 39-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. 121, 

<

адрес>. Данный магазин расположен в юго-западном направлении. Данный магазин белого цвета, крыша которого синего цвета. Вход в данный магазин осуществляется через белую пластиковую дверь, оборудованную врезным замком. При входе в данный магазин с правой стороны и с левой стороны расположены прилавки с мясной продукцией и с колбасной продукцией. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 42-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в присутствии понятых было осмотрено помещение магазина «Табыш», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> «а»/2, 

<

адрес>. Данное здание расположено в юго-западном направлении. Данное здание белого цвета, крыша которого черного цвета. Вход в данное здание осуществляется через белую пластиковую дверь. При входе в данное здание с правой стороны расположены прилавки с молочной продукцией, с левой стороны расположены прилавки с мучной продукцией. Также в данном магазине расположены кассы, на которых имеются терминалы, предназначенные для оплаты бесконтактным способом или банковской картой. Кроме того подозреваемая ФИО2 пояснила, что в данном магазине использовала банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую потерпевшей ФИО22 (Т.1 л.д. 45-47);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей ФИО22 была изъята выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, номер 

<

данные изъяты> принадлежащей потерпевшей ФИО22 (Т.1 л. д. 65-66);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 67-68);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 70).

Оценив добытые по делу доказательства, суд считает, что они собраны с соблюдением требований ст.86 УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления судом по данному уголовному делу обвинительного приговора.

В судебном заседании из показаний подсудимой оглашенных показаний потерпевшей, а также исследованных материалов дела установлено, что у ФИО22 была в пользовании банковская карта №

<

данные изъяты> «Сбербанк России», выпущенная на ее имя.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> тракт, 

<

адрес> возле скамейки заметив банковскую карту ПАО «Сбербанк», подняла данную банковскую карту после чего положив данную банковскую карту в правый карман своей куртки пошла в магазин «Пятерочка», 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, после чего, около 08 час. 30 мин. пришла в магазин, приобрела в указанном магазине товар стоимостью 77 руб 88 коп., расплатилась при этом банковской картой ПАО «Сбербанк», которую она ранее нашла во дворе, расплатилась она путем прикладывания ее к терминалу, расположенному в данном магазине. Поняв, что данной банковской картой можно расплачиваться бесконтактным способом, а именно просто прикладывая ее к терминалу, она решила дальше приобретать товары в различных магазинах, расплачиваясь указанной банковской картой. После чего, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ приобрела в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> «а»/2, 

<

адрес>, товар стоимостью 248 руб. 96 коп., расплатившись при этом указанной банковской картой, около 09 час. 08 мин. находясь в 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, приобрела в указанное время на указанную банковскую карту товар стоимостью 172 руб., после чего, около 09 час. 22 мин. она, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, приобрела там на указанную банковскую карту товар стоимостью 204 руб.18 коп. после чего, она находясь в этом же магазине, около 09 час. 22 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 178 руб. 05 коп. После чего, она находясь в магазине «Ярмарка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, около 09 час. 40 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 425 руб. 14 коп. После чего, она, находясь в аптеке №, расположенной по 

<

адрес>, около 09 час. 42 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 369 руб. 17 коп. после чего, находясь в аптеке № около 09 час. 42 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 115 руб. 77 коп., после чего, находясь в аптеке №, около 09 час. 53 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 348 руб. 07 коп. после чего, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. 118, 

<

адрес>, около 11 час. 00 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 338 руб., после чего, находясь в магазине бытовой химии, расположенном по 

<

адрес>, около 11 час. 09 мин., приобрела там товар стоимостью 400 руб., после чего, находясь в магазине бытовой химии, около 11 час. 11 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 550 руб. После чего, находясь в магазине одежды, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>. 2, 

<

адрес>, около 11 час. 19 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 70 руб., после чего, находясь в аптеке. расположенной по 

<

адрес>. 118, 

<

адрес>, около 15 час. 24 мин.приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 160 руб. 10 коп, после чего, находясь в магазине «

<

данные изъяты> и обуви», расположенном по 

<

адрес>, около 15 час.49 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 900 руб. после чего находясь в магазине «

<

данные изъяты>», около 15 час. 50 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 450 руб.после чего, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», около 15 час. 53 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 195 руб. после чего, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> «а», 

<

адрес> около 16 час. 02 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 434 руб. 35 коп., после чего, находясь в магазине «Улыбка радуги», расположенном по 

<

адрес>, около 18 час.18 мин. приобрела на указанную банковскую карту товар стоимостью 206 руб. После чего данную банковскую карту сломала и выкинула, но где конкретно ее выкинула, не помнит. В общей сумме ФИО2 потратила с указанной банковской карты 5 842 руб. 57 коп.

С размером ущерба, а также суммой похищенного ФИО2 согласилась, сумма денежных средств, похищенных у ФИО22, подтверждается и выпиской банковского счета, приобщенной в материалы дела в качестве вещественного доказательства.

Факт причинения потерпевшей ФИО22 значительного ущерба подтверждается показаниями потерпевшей, пояснившей, что ее заработная плата составляет 21 000 руб.

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшей суд не усматривает, поскольку они стабильны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу. При этом данных о наличии неприязненных отношений с подсудимой или оснований для оговора последней в ходе судебного разбирательства не установлено.

Между тем, исходя из обстоятельств, приведенных в обвинительном заключении, суд установив, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. ФИО2 находясь во дворе 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, Республики Башкортостан, возле скамейки подобрала найденную ей банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО22, которую убрала в правый карман своей куртки. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. у ФИО2, находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> тракт, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих ФИО22 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого на имя последней в ПАО «Сбербанк», посредством оплаты товарно-материальных ценностей при приобретении в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. При совершении преступления, ФИО2 при проведении оплат картой за товарно-материальные ценности, решила путем обмана вводить в заблуждение работников торговых магазинов, путем умалчивания о незаконном владении банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с номером счета 

<

данные изъяты>, открытой на имя ФИО22 Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 час. 38 мин. до 18 час. 18 мин. умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана работников торговых организаций, вводя их в заблуждение, путем умолчания о незаконном владении банковской картой и отсутствия права распоряжаться денежными средствами на счету № карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО9, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа данной банковской карты, прикладывая ее к терминалу, использовала данную карту при оплате товарно-материальных ценностей в различных магазинах, а именно придя к магазину «Пятерочка №», ООО 

<

данные изъяты>». расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО2, используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 38 мин., по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 77 руб. 78 коп. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 77 руб. 78 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты> используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 48 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 248 руб. 96 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 248 руб. 96 коп., принадлежащих ФИО22 с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин 

<

данные изъяты> ФИО10», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 08 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 172 рублей, предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 172 рублей, принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «

<

данные изъяты>», «ИП ФИО11», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 22 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 204 руб. 18 коп., около 09 час. 22 мин. за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 178 руб. 05 коп. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 382 руб. 23 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Ярмарка», ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 40 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 425 руб. 14 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 425 руб. 14 копеек, принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в аптеку №, которая относится к Госаптеке, расположенную по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 42 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 369 руб. 17 коп., около 09 час. 42 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 115 руб. 77 коп. около 09 час. 53 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 348 руб. 07 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 833 руб. 01 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел ФИО2 пришла в магазин «Улыбка Радуги №», 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 00 минут по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 338 руб., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 338 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин бытовой химии, «ИП ФИО12», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 09 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 400 руб. около 11 час. 09 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 550 руб. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 950 руб. принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин одежды, «ИП ФИО23», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 19 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 70 руб. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 70 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в аптеку №.5, 

<

данные изъяты>»,расположенную по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 24 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 160 руб. 10 коп., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 160 руб. 10 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Затем, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую 

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 49 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 900 руб. около 15 час. 50 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 450 руб. около 15 час. 53 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 195 руб. предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в общей сумме 1 545 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Затем продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в магазин «Пятерочка №», 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» и используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 02 мин. по оплате за приобретенные товарно-материальные ценности на сумму 434 руб. 35 коп. предъявляя, для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 434 руб. 35 коп., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. Затем, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО2 пришла в 

<

данные изъяты> №», 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> и используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», открытую на имя ФИО22, без ведома и разрешения последней, посредством бесконтактного доступа банковской карты, прикладывая её к терминалу оплаты, произвела операцию ДД.ММ.ГГГГ около 18 час.18 мин. по оплате за приобретенные товарно - материальные ценности на сумму 206 руб., предъявляя для оплаты продавцу магазина банковскую карту № ФИО22, выдавая ее за свою, тем самым ввела в заблуждение работников торгового предприятия и умолчав о незаконном владении ей указанной платёжной банковской картой, тем самым совершив тайное хищение денежных средств в сумме 206 руб., принадлежащих ФИО22, с банковского счета №. В результате умышленных преступных действий ФИО2, ФИО22 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5 842 руб. 57 коп.

Данные действия ФИО2 следствием квалифицированы по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Выводы следствия о подтверждении собранными доказательствами обоснованности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за хищение чужого имущества, а также наличие квалифицирующего признака преступления "с причинением значительного ущерба гражданину" соответствуют материалам дела.

Вместе с тем диспозицией статьи закона, по которой ФИО2 обвиняется, предусмотрено, что квалификация хищения по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ возможна только при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Статьей 159.3 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретения права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием, с использованием электронных средств платежа.

Таким образом, диспозиция п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ позволяет разрешить возможную конкуренцию указанных правовых норм в пользу применения положений ст. 159.3 УК РФ, по которой следует квалифицировать действия лица в случаях, когда хищение имущества осуществлялось с использованием принадлежащей другому лицу кредитной, расчетной или иной платежной карты путем сообщения уполномоченному работнику торговой организации заведомо ложных сведений о принадлежности указанному лицу такой карты на законных основаниях либо путем умолчания о незаконном владении им платежной картой (абз. 1 п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате").

Из описания преступного деяния, приведенных в обвинительном заключении, следует, что банковская карта потерпевшей не была похищена ФИО2, а найдена во дворе 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, однако ФИО2, без согласия владельца банковской карты и в своих интересах осуществляла безналичные расчеты данной картой в магазинах, аптеках, то есть похитила денежные средства ФИО22

При таких обстоятельствах содеянное ФИО2 суд считает необходимым переквалифицирует действия подсудимой ФИО2 с п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ на ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, что допустимо в условиях рассмотрения уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, поскольку в данном конкретном случае вопрос юридической оценки действий осужденного не требует исследования и оценки доказательств по делу в общем порядке.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления; состояние здоровья ее и близких родственников, наличие тяжелых заболеваний у нее и близких родственников, добровольное возмещение ущерба, положительную характеристику по месту жительства и работы.

Кроме того, суд также учитывает, что подсудимая на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Суд, принимая во внимание поведение и состояние подсудимой ФИО2 до и после совершенного деяния, то, что она не состоит на учете у врача-психиатра, приходит к выводу о ее вменяемости. Она в момент совершения преступления могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимо, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО2, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде исправительных работ, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Назначение наказания с применением ст.53.1 УК РФ, с учетом личности виновного, характера совершенного преступления суд считает невозможным в связи с тем, что оно не будет способствовать достижению целей наказания.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.159.3 УК РФ, суд не усматривает.

При этом, учитывая установленные судом и приведенные выше смягчающие обстоятельства, и отсутствие отягчающих обстоятельств, в том числе признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения ст.73 УК РФ.

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ей нраказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% ежемесячно. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в отношении ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания – филиал по городскому округу 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН РФ по РБ, куда регулярно являться один раз в месяц для регистрации в дни, установленные инспектором УИИ, без их ведома место работы и жительства не изменять, общественный порядок не нарушать.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: выписку по банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> №, номер счета 

<

данные изъяты> принадлежащей потерпевшей ФИО22, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела суд. апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: 

<

данные изъяты> А.Р. Залимова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>